



Tasso A/S
Frederiksgade 37
5000 Odense C

Virksomheder
J.nr. 2023-84846
Ref. ANELL/HEBEC
Den 14. november 2023

Sendes til CVR-nr: 37851515

Sendt på mail til: mail@tasso.dk og bjf@tasso.dk

Afgørelse om ingen godkendelsespligt for etablering af nødstrømsgenerator på Tasso A/S.

Miljøstyrelsen har den 15. september 2023 modtaget ansøgning fra Tasso A/S om etablering af en nødstrømsgenerator på 1,360 MW via Byg og Miljø.

Afgørelse efter miljøbeskyttelsesloven

Miljøstyrelsen vurderer, at det pågældende anlæg, ikke giver anledning til øget forurening eller til ændrede vilkår. Godkendelse efter miljøbeskyttelseslovens¹ § 33, stk. 1 er derfor ikke nødvendig.

Miljøvurderingsloven

Virksomheden har ikke indsendt ansøgning efter miljøvurderingsloven. Miljøstyrelsen tager dette til efterretning.

Oplysninger i sagen

Tasso A/S er et jernstøberi, beliggende i Odense centrum, der producerer stang-gods. Fremstilling involverer smeltning, formfremstilling, støbning, afkøling og rengøring. Virksomhedens energiforbrug til smeltning m.v. dækkes af strøm. Tasso producerer i døgndrift fra søndag aften kl. 22.00 til fredag aften kl. 22.00, der er således brug for at virksomheden kan forsynes med strøm i døgndrift.

Tasso ønsker at etablere en nødstrømsgenerator med henblik på, at kunne imødegå uvarslet "brownout", der medfører nedlukning af hele eller del af elnettet i Odense. Hvis Tasso står uden strøm og uden vandtryk, kan det medføre ødelagt produktionsudstyr, samt stor risiko for personskade og brand.

Mangel på elektricitet i en længere periode, hvor virksomheden mister strøm, samtidig med at vandselskabet mister pumpetryk pga. mangel på elektricitet, har ikke tidligere været en del af virksomhedens risikovurdering, men vurderes nu, at være en reel risiko, primært på grund af udmelding om risiko for "brownout". Risikoen for udfald på elnettet er også blevet større.

Virksomheden har søgt om opsætning af en nødstrømsgenerator med tilhørende diselolietank på 2450 l, der integreres i en 32 m² flytbar støjdamper container.

¹ Lovbekendtgørelse om miljøbeskyttelse, nr. 5 af 3. januar 2023

Containeren er indrettet med en dobbeltvægget diseltank og dobbeltvæggede dieselsrør. Generatorens styring overvåger både for lækage og niveauekontrol og der gives alarm til virksomhedens SCADA anlæg ved fejl på anlægget. Nødgeneratoren placeres på befæstet areal ved port 2.

Virksomheden har oplyst, at anlægget vil blive testet 1 gang om måneden i maksimalt 2 time. Det vil sig at anlægget højst vil køre 24 timer om året i dagtimerne 7.00-16.00.

Men baggrund i ovennævnte ønsker Tasso A/S, at etablere en nødstrømsgenerator. Den vil ikke blive brugt i den daglige drift, men kun i tilfælde af strømnedbrud eller "brownout".

Odense Kommune har den 23. august 2023 givet byggetilladelse til opstilling af nødstrømsgenerator.

Høring

Odense Kommune har den 13. november 2023 fremsendt høringssvar, hvoraf det fremgår at kommunen, har noteret at der vil blive fyret med HVO100 Fossilfri Miljødiesel, og at de anmoder om at blive orienteret, hvis det på et tidspunkt ændres.

I øvrigt bemærker kommunen: *"Der er ikke registreret bilag IV-arter inden for adressen, eller i umiddelbar nærhed. Der er dog registreret flagermus omkring Munkemose, og det antages, at flagermus bevæger sig forholdsvis frit i området og langs med Odense Å. Det forventes ikke at gennemførsel af projektet vil påvirke flagermus væsentligt, idet anlægget ikke er en del af driften, og kun skal være i drift i forbindelse med test af anlægget".*

"Der er ca. 200 m til nærmeste Natura 2000-område nr.114, H98 Odense Å med Hågerup Å, Sallinge Å og Lindved Å. Området mellem Natura 2000-området og projektområdet er bestående af bymæssigbebyggelse og forskellige former for erhverv. Der kan forekomme flagermus i bygninger, men umiddelbart er projektområdet ikke et oplagt levested for flagermus eller andre bilag IV-arter. På den baggrund forventes projektet ikke at påvirke Natura 2000-området væsentligt".

Miljøstyrelsens vurdering

Nødstrømsanlægget etableres ikke som en del af den daglige drift. Der er tale om en nødstrømsgenerator, der kun vil være i drift i forbindelse med strømsvigt, samt ved få og kortvarige test.

Nødstrømsanlægget vil resultere i meget begrænset emission af forurenende stoffer til luft. På grund af anlæggets begrænsede størrelse og meget begrænsede driftstid (max. 24 time årligt), vurderes det, at mængden af stoffer der tilføres miljøet ikke vil medføre påvirkninger af overfladevand, som hindrer målopfyldelse eller forringer tilstanden, og ikke vil medføre en væsentlig negativ påvirkning af terrestriske naturtyper eller økosystemer.

Miljøstyrelsen vurderer samlet, at projektet ikke i sig selv eller i forbindelse med andre planer og projekter kan påvirke Natura 2000-områder væsentligt. Videre

vurderes det, at projektet ikke kan beskadige eller ødelægge yngle- eller rasteområder i det naturlige udbredelsesområde for bilag IV dyrearter eller ødelægge bilag IV plantearter i alle livsstadier.

Generelt gælder for virksomheden, at der er fastsat støjgrænser i miljøgodkendelse, som er gældende ved almindelig drift. Støj der fremkommer i nødsituationer eller i forbindelse med test indregnes ikke i virksomhedens samlede støjbillede. Som det fremgår ovenfor er containeren, der indeholder nødstrømsanlægget, støj-dæmpet og anlægget er kun i drift 1 gang om måneden i dagtimerne. Det er således Miljøstyrelsens vurdering at anlægget ikke vil give anledning til forøget forurening i form af støj.

Det integreret nødgeneratoranlæg er placeret på befæstet areal, og dieselolien (miljø-diesel), der anvendes til generatoren opbevares også i containeren. I containeren opbevares dieselolie i en dobbeltvægget dieseltank med dobbeltvæggede dieselsrør. Miljøstyrelse vurderer, at opbevaring af dieselolie er forsvarligt, og at opbevaring og håndtering i øvrigt er dækket af vilkår i eksisterende godkendelse. Miljøstyrelsen vurderer, at der ikke er risiko for forurening af jord og grundvand.

Opsætning af nødgeneratoranlægget giver ikke anledning til forøget eller ændret sammensætning af spildevand og affaldsmængde samt øget transport til og fra virksomheden.

På denne baggrund og de fremsendte oplysninger i sagen, vurderer Miljøstyrelsen, at der ikke vil forekomme forøget miljøpåvirkningerne i forbindelse opsætning af nødstrømsgeneratoren, og at den vil kunne rummes inden for seneste revurdering af miljøgodkendelse af 23. november 2006. Miljøstyrelsen træffer på denne baggrund afgørelse om, at det ansøgte projekt ikke kræver miljøgodkendelse.

Miljøstyrelsen har med denne afgørelse ikke taget stilling til, om det ansøgte kræver tilladelse efter en anden lovgivning.

Klagevejledning og offentliggørelse

Meddelelsen om, at Miljøstyrelsen har taget til efterretning, at bygherre ikke har fremsendt ansøgning i henhold til Miljøvurderingsloven, annonceres ikke og kan ikke påklages.

Søgsmål

Hvis man ønsker at anlægge et søgsmål om afgørelsen ved domstolene, skal det ske senest 6 måneder efter, at Miljøstyrelsen har meddelt afgørelsen, jf. miljøbeskyttelseslovens § 101. På www.domstol.dk findes vejledning om at anlægge en retssag ved domstolene.

Miljøstyrelsens afgørelse offentliggøres udelukkende digitalt. Materialet kan tilgås på www.mst.dk. Offentligheden har adgang til sagens øvrige oplysninger med de begrænsninger, der følger af lovgivningen.

Søgsmål

Hvis man ønsker at anlægge et søgsmål om afgørelsen ved domstolene, skal det ske senest 6 måneder efter, at Miljøstyrelsen har offentliggjort afgørelsen, jf. miljøbeskyttelseslovens § 101. På www.domstol.dk findes vejledning om at anlægge en retssag ved domstolene.

Følgende kan klage over afgørelsen til Miljø- og Fødevareklagenævnet:

- afgørelsens adressat
- enhver, der har en individuel, væsentlig interesse i sagens udfald
- kommunalbestyrelsen
- Styrelsen for Patientsikkerhed
- landsdækkende foreninger og organisationer i det omfang, de har klageret over den konkrete afgørelse, jf. miljøbeskyttelseslovens §§ 99 og 100.
- lokale foreninger og organisationer, der har beskyttelse af natur og miljø eller rekreative interesser som formål, og som har ønsket underretning om afgørelsen, jf. miljøbeskyttelseslovens § 100, stk 1.

Hvis du ønsker at klage over denne afgørelse, kan du klage til Miljø- og Fødevareklagenævnet. Du klager via Klageportalen, som du finder et link til på forsiden af www.naevneneshus.dk. Klageportalen ligger på www.borger.dk og www.virk.dk. Du logger på www.borger.dk eller www.virk.dk, ligesom du plejer, typisk med MitID.

Klagen sendes gennem Klageportalen til Miljøstyrelsen. En klage er indgivet, når den er tilgængelig for Miljøstyrelsen i Klageportalen. Når du klager, skal du betale et gebyr på kr. 900 for private og kr. 1.800 for virksomheder og organisationer. Du betaler gebyret med betalingskort i Klageportalen.

Du kan læse mere om gebyrordningen og klage på Miljø- og Fødevareklagenævnets hjemmeside (<https://naevneneshus.dk/start-din-klage/miljoe-og-foedevareklage-naevnet/>).

Miljø- og Fødevareklagenævnet skal som udgangspunkt afvise en klage, der kommer uden om Klageportalen, hvis der ikke er særlige grunde til det. Hvis du ønsker at blive fritaget for at bruge Klageportalen, skal du sende en begrundet anmodning til den myndighed, der har truffet afgørelse i sagen. Miljøstyrelsen videresender herefter anmodningen til Miljø- og Fødevareklagenævnet, som træffer afgørelse om, hvorvidt din anmodning kan imødekommes.

Klagen skal være modtaget senest den 12. december 2023.

Virksomheden vil kunne udnytte afgørelsen om miljøgodkendelse, mens Miljø- og Fødevareklagenævnet behandler en eventuel klage, medmindre nævnet bestemmer noget andet. Udnyttes afgørelsen indebærer dette dog ingen begrænsning for Miljø- og Fødevareklagenævnets mulighed for at ændre eller ophæve afgørelsen om miljøgodkendelse.

Orientering om klage

Hvis Miljøstyrelsen får besked fra Klageportalen om, at der er indgivet en klage over afgørelsen, orienterer Miljøstyrelsen virksomheden herom.

Miljøstyrelsen orienterer ligeledes virksomheden, hvis Miljøstyrelsen modtager en klage over afgørelsen fra en klager, som efter anmodning til Miljø- og Fødevareklagenævnet er blevet fritaget for at klage via Klageportalen. Herudover orienterer Miljøstyrelsen ikke virksomheden.

Søgsmål

Hvis man ønsker at anlægge et søgsmål om afgørelsen ved domstolene, skal det ske senest 6 måneder efter, at Miljøstyrelsen har meddelt afgørelsen, jf. miljøbeskyttelseslovens § 101. På www.domstol.dk findes vejledning om at anlægge en retssag ved domstolene.

Med venlig hilsen
Annemette Ellefsen
+45 20 42 86 82

Kopi til:
Odense Kommune, odense@odense.dk
Styrelsen for Patientsikkerhed, stps@stps.dk trnord@stps.dk
Friluftsrådet, fr@friluftstraadet.dk
Danmarks Naturfredningsforening, dn@dn.dk